

貸借対照表

2022年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| | 当年度 | 前年度 | 増減 |
| I. 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 普通預金 | 2,632,312 | 1,453,547 | 1,178,765 |
| 郵便貯金 | 54,012 | 1,004,395 | -950,383 |
| 前払費用 | 78,458 | 76,243 | 2,215 |
| 流動資産合計 | 2,764,782 | 2,534,185 | 230,597 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 24,690,100 | 24,690,100 | 0 |
| 投資有価証券 | 68,518,156 | 62,425,876 | 6,092,280 |
| 普通預金 | 589,571 | 589,571 | 0 |
| 基本財産合計 | 93,797,827 | 87,705,547 | 6,092,280 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 9,000,000 | 8,000,000 | 1,000,000 |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 11,000,000 | 10,000,000 | 1,000,000 |
| 固定資産合計 | 104,797,827 | 97,705,547 | 7,092,280 |
| 資産合計 | 107,562,609 | 100,239,732 | 7,322,877 |
| II. 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 1,416,115 | 1,337,848 | 78,267 |
| 前受金 | 960,000 | 720,000 | 240,000 |
| 前受会費 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| 前受参加費 | 0 | 238,500 | -238,500 |
| 仮受金 | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 流動負債合計 | 2,406,115 | 2,320,348 | 85,767 |
| 負債合計 | 2,406,115 | 2,320,348 | 85,767 |
| III. 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 105,156,494 | 97,919,384 | 7,237,110 |
| (うち基本財産への充当額) | (93,797,827) | (87,705,547) | (6,092,280) |
| (うち特定資産への充当額) | (11,000,000) | (10,000,000) | (1,000,000) |
| 正味財産合計 | 105,156,494 | 97,919,384 | 7,237,110 |
| 負債及び正味財産合計 | 107,562,609 | 100,239,732 | 7,322,877 |

貸借対照表内訳表

2022年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

| 科目 | 公益目的事業 会計 | 収益事業等 会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合計 |
|--------------------|----------------|-------------|---------|--------|----------------|
| I. 資産の部 | | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | | |
| 普通預金 | 1,979,317 | 0 | 652,995 | 0 | 2,632,312 |
| 郵便貯金 | 54,012 | 0 | 0 | 0 | 54,012 |
| 前払費用 | 78,458 | 0 | 0 | 0 | 78,458 |
| 流動資産合計 | 2,111,787 | 0 | 652,995 | 0 | 2,764,782 |
| 2. 固定資産 | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | |
| 定期預金 | 24,690,100 | 0 | 0 | 0 | 24,690,100 |
| 投資有価証券 | 68,518,156 | 0 | 0 | 0 | 68,518,156 |
| 普通預金 | 589,571 | 0 | 0 | 0 | 589,571 |
| 基本財産合計 | 93,797,827 | 0 | 0 | 0 | 93,797,827 |
| (2) 特定資産 | | | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 9,000,000 | 0 | 0 | 0 | 9,000,000 |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | 0 | 0 | 0 | 2,000,000 |
| 特定資産合計 | 11,000,000 | 0 | 0 | 0 | 11,000,000 |
| 固定資産合計 | 104,797,827 | 0 | 0 | 0 | 104,797,827 |
| 資産合計 | 106,909,614 | 0 | 652,995 | 0 | 107,562,609 |
| II. 負債の部 | | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | | |
| 未払費用 | 763,120 | 0 | 652,995 | 0 | 1,416,115 |
| 前受金 | 960,000 | 0 | 0 | 0 | 960,000 |
| 前受会費 | 24,000 | 0 | 0 | 0 | 24,000 |
| 仮受金 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 6,000 |
| 流動負債合計 | 1,753,120 | 0 | 652,995 | 0 | 2,406,115 |
| 負債合計 | 1,753,120 | 0 | 652,995 | 0 | 2,406,115 |
| III. 正味財産の部 | | | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | | | |
| 寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 105,156,494 | 0 | 0 | 0 | 105,156,494 |
| (うち基本財産への充当額) | (93,797,827) | (0) | (0) | (0) | (93,797,827) |
| (うち特定資産への充当額) | (11,000,000) | (0) | (0) | (0) | (11,000,000) |
| 正味財産合計 | 105,156,494 | 0 | 0 | 0 | 105,156,494 |
| 負債及び正味財産合計 | 106,909,614 | 0 | 652,995 | 0 | 107,562,609 |

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------------|-------------|------------|------------|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 1,276,103 | 206,733 | 1,069,370 |
| 基本財産受取利息 | 1,276,103 | 206,733 | 1,069,370 |
| ② 受取会費 | 9,394,000 | 9,136,000 | 258,000 |
| 特別会員受取会費 | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 |
| 個人会員受取会費 | 2,514,000 | 2,256,000 | 258,000 |
| 団体会員受取会費 | 880,000 | 880,000 | 0 |
| ③ 事業収益 | 5,572,191 | 2,833,770 | 2,738,421 |
| 情報出版事業収益 | 927,691 | 1,073,770 | -146,079 |
| 学術集会事業収益 | 4,644,500 | 1,760,000 | 2,884,500 |
| ④ 受取寄付金・補助金等収益 | 0 | 0 | 0 |
| 受取助成金収益 | 0 | 0 | 0 |
| ⑤ 為替差益 | 6,255,329 | 4,042,809 | 2,212,520 |
| 為替差益 | 6,255,329 | 4,042,809 | 2,212,520 |
| ⑥ 雑収益 | 121,275 | 2,129,028 | -2,007,753 |
| 受取利息 | 161 | 336 | -175 |
| 雑収益 | 121,114 | 2,128,692 | -2,007,578 |
| 経常収益計 | 22,618,898 | 18,348,340 | 4,270,558 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 情報出版事業費 | 4,800,425 | 4,006,060 | 794,365 |
| 印刷費・製本費 | 2,704,816 | 2,074,176 | 630,640 |
| 通信運搬費 | 300,256 | 274,917 | 25,339 |
| 編集費 | 501,233 | 485,642 | 15,591 |
| BMFH出版会分担金 | 800,000 | 800,000 | 0 |
| BMFH出版会経費 | 220 | 220 | 0 |
| 編集委員会旅費 | 44,030 | 62,000 | -17,970 |
| ホームページ編集費 | 447,120 | 301,405 | 145,715 |
| 情報委員会旅費 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 2,750 | 7,700 | -4,950 |
| ② 学術集会事業費 | 5,103,437 | 1,485,632 | 3,617,805 |
| 臨時雇賃金 | 1,324,455 | 50,000 | 1,274,455 |
| 印刷費・製本費 | 271,989 | 110,000 | 161,989 |
| 通信運搬費 | 217,031 | 83,872 | 133,159 |
| 旅費交通費 | 648,142 | 0 | 648,142 |
| 会場使用料 | 0 | 0 | 0 |
| Web開催設営料(ライブ配信) | 1,411,080 | 0 | 1,411,080 |
| 市民公開講座 受付登録費用 | 102,630 | 0 | 102,630 |
| 事前参加登録 受付登録費用 | 363,990 | 0 | 363,990 |
| 集会委託費 | 400,000 | 500,000 | -100,000 |
| 運営事務費 | 326,200 | 719,200 | -393,000 |
| 設営費 | 0 | 0 | 0 |
| 最優秀発表賞 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 学術委員会旅費 | 0 | 12,000 | -12,000 |
| 雑費 | 7,920 | 10,560 | -2,640 |
| ③ その他事業費 | 407,855 | 314,095 | 93,760 |
| 研究奨励賞 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 研究奨励賞雑費 | 107,855 | 114,095 | -6,240 |
| ④ 共通事業費 | 1,584,000 | 1,584,000 | 0 |
| 事務委託費 | 1,584,000 | 1,584,000 | 0 |
| ⑤ 管理費 | 3,486,071 | 3,712,177 | -226,106 |
| 印刷費・製本費 | 27,621 | 58,751 | -31,130 |
| 通信運搬費 | 236,991 | 279,089 | -42,098 |
| 旅費交通費 | 6,760 | 10,000 | -3,240 |
| 会議費 | 39,646 | 49,540 | -9,894 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 |
| 事務委託費 | 1,934,075 | 1,949,475 | -15,400 |
| 会計委託費 | 882,000 | 882,000 | 0 |
| 公認会計士監査費 | 199,910 | 199,939 | -29 |
| 租税公課 | 600 | 86,250 | -85,650 |
| 雑費 | 158,468 | 197,133 | -38,665 |
| 経常費用計 | 15,381,788 | 11,101,964 | 4,279,824 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 7,237,110 | 7,246,376 | -9,266 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 7,237,110 | 7,246,376 | -9,266 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 7,237,110 | 7,246,376 | -9,266 |
| 一般正味財産期首残高 | 97,919,384 | 90,673,008 | 7,246,376 |
| 一般正味財産期末残高 | 105,156,494 | 97,919,384 | 7,237,110 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金・補助金等 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | 105,156,494 | 97,919,384 | 7,237,110 |

正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | | 収益事業等 会計 | 法人会計 | 内部取引消 去 | 合計 |
|-------------------|------------|-----------|------------|------------|-------------|-------------|-----------|------------|-------------|
| | 情報出版 | 学術集会 | その他事業 | 共通 | 小計 | 小計 | | | |
| I. 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 1,276,103 | 1,276,103 | 0 | 0 | 0 | 1,276,103 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 1,276,103 | 1,276,103 | 0 | 0 | 0 | 1,276,103 |
| ② 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 5,907,929 | 5,907,929 | 0 | 3,486,071 | 0 | 9,394,000 |
| 特別会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 | 0 | 6,000,000 |
| 個人会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 2,467,929 | 2,467,929 | 0 | 46,071 | 0 | 2,514,000 |
| 団体会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 440,000 | 440,000 | 0 | 440,000 | 0 | 880,000 |
| ③ 事業収益 | 927,691 | 4,644,500 | 0 | 0 | 5,572,191 | 0 | 0 | 0 | 5,572,191 |
| 情報出版事業 | 927,691 | 0 | 0 | 0 | 927,691 | 0 | 0 | 0 | 927,691 |
| 学術集会事業 | 0 | 4,644,500 | 0 | 0 | 4,644,500 | 0 | 0 | 0 | 4,644,500 |
| ④ 受取寄付金・補助金等収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取助成金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑤ 為替差益 | 0 | 0 | 0 | 6,255,329 | 6,255,329 | 0 | 0 | 0 | 6,255,329 |
| 為替差益 | 0 | 0 | 0 | 6,255,329 | 6,255,329 | 0 | 0 | 0 | 6,255,329 |
| ⑥ 雑収益 | 121,114 | 0 | 0 | 161 | 121,275 | 0 | 0 | 0 | 121,275 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 161 | 161 | 0 | 0 | 0 | 161 |
| 雑収益 | 121,114 | 0 | 0 | 0 | 121,114 | 0 | 0 | 0 | 121,114 |
| 経常収益計 | 1,048,805 | 4,644,500 | 0 | 13,439,522 | 19,132,827 | 0 | 3,486,071 | 0 | 22,618,898 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | |
| ① 情報出版事業費 | 4,000,205 | 0 | 800,220 | 0 | 4,800,425 | 0 | 0 | 0 | 4,800,425 |
| 印刷費・製本費 | 2,704,816 | 0 | 0 | 0 | 2,704,816 | 0 | 0 | 0 | 2,704,816 |
| 通信運搬費 | 300,256 | 0 | 0 | 0 | 300,256 | 0 | 0 | 0 | 300,256 |
| 編集費 | 501,233 | 0 | 0 | 0 | 501,233 | 0 | 0 | 0 | 501,233 |
| BMFH出版会分担金 | 0 | 0 | 800,000 | 0 | 800,000 | 0 | 0 | 0 | 800,000 |
| BMFH出版会経費 | 0 | 0 | 220 | 0 | 220 | 0 | 0 | 0 | 220 |
| 編集委員会旅費 | 44,030 | 0 | 0 | 0 | 44,030 | 0 | 0 | 0 | 44,030 |
| ホームページ編集費 | 447,120 | 0 | 0 | 0 | 447,120 | 0 | 0 | 0 | 447,120 |
| 情報委員会旅費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 2,750 | 0 | 0 | 0 | 2,750 | 0 | 0 | 0 | 2,750 |
| ② 学術集会事業費 | 0 | 5,103,437 | 0 | 0 | 5,103,437 | 0 | 0 | 0 | 5,103,437 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 1,324,455 | 0 | 0 | 1,324,455 | 0 | 0 | 0 | 1,324,455 |
| 印刷費・製本費 | 0 | 271,989 | 0 | 0 | 271,989 | 0 | 0 | 0 | 271,989 |
| 通信運搬費 | 0 | 217,031 | 0 | 0 | 217,031 | 0 | 0 | 0 | 217,031 |
| 旅費交通費 | 0 | 648,142 | 0 | 0 | 648,142 | 0 | 0 | 0 | 648,142 |
| 会場使用料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Web開催設料(ライブ配信) | 0 | 1,411,080 | 0 | 0 | 1,411,080 | 0 | 0 | 0 | 1,411,080 |
| 市民公開講座受付登録費用 | 0 | 102,630 | 0 | 0 | 102,630 | 0 | 0 | 0 | 102,630 |
| 事前参加登録受付登録費用 | 0 | 363,990 | 0 | 0 | 363,990 | 0 | 0 | 0 | 363,990 |
| 集会委託費 | 0 | 400,000 | 0 | 0 | 400,000 | 0 | 0 | 0 | 400,000 |
| 運営事務費 | 0 | 326,200 | 0 | 0 | 326,200 | 0 | 0 | 0 | 326,200 |
| 設営費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 最優秀発表賞 | 0 | 30,000 | 0 | 0 | 30,000 | 0 | 0 | 0 | 30,000 |
| 学術委員会旅費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 0 | 7,920 | 0 | 0 | 7,920 | 0 | 0 | 0 | 7,920 |
| ③ その他事業費 | 0 | 0 | 407,855 | 0 | 407,855 | 0 | 0 | 0 | 407,855 |
| 研究奨励費 | 0 | 0 | 300,000 | 0 | 300,000 | 0 | 0 | 0 | 300,000 |
| 研究奨励費雑費 | 0 | 0 | 107,855 | 0 | 107,855 | 0 | 0 | 0 | 107,855 |
| ④ 共通事業費 | 0 | 0 | 0 | 1,584,000 | 1,584,000 | 0 | 0 | 0 | 1,584,000 |
| 事務委託費 | 0 | 0 | 0 | 1,584,000 | 1,584,000 | 0 | 0 | 0 | 1,584,000 |
| ⑤ 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,486,071 | 0 | 3,486,071 |
| 印刷費・製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27,621 | 0 | 27,621 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 236,991 | 0 | 236,991 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,760 | 0 | 6,760 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 39,646 | 0 | 39,646 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事務委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,934,075 | 0 | 1,934,075 |
| 会計委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 882,000 | 0 | 882,000 |
| 公認会計士監査費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 199,910 | 0 | 199,910 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 600 | 0 | 600 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 158,468 | 0 | 158,468 |
| 経常費用計 | 4,000,205 | 5,103,437 | 1,208,075 | 1,584,000 | 11,895,717 | 0 | 3,486,071 | 0 | 15,381,788 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -2,951,400 | -458,937 | -1,208,075 | 11,855,522 | 7,237,110 | 0 | 0 | 0 | 7,237,110 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -2,951,400 | -458,937 | -1,208,075 | 11,855,522 | 7,237,110 | 0 | 0 | 0 | 7,237,110 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | -2,951,400 | -458,937 | -1,208,075 | 11,855,522 | 7,237,110 | 0 | 0 | 0 | 7,237,110 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -2,951,400 | -458,937 | -1,208,075 | 11,855,522 | 7,237,110 | 0 | 0 | 0 | 7,237,110 |
| 一般正味財産期首残高 | - | - | - | - | 97,919,384 | 0 | 0 | 0 | 97,919,384 |
| 一般正味財産期末残高 | - | - | - | - | 105,156,494 | 0 | 0 | 0 | 105,156,494 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | |
| 受取寄付金・補助金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | - | - | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | - | - | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | - | - | - | - | 105,156,494 | 0 | 0 | 0 | 105,156,494 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用している。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|------------|------------|------------|-------------|
| 基 本 財 産 | | | | |
| 定期預金 | 24,690,100 | 0 | 0 | 24,690,100 |
| 投資有価証券 | 62,425,876 | 6,255,329 | 163,049 | 68,518,156 |
| 普通預金 | 589,571 | 0 | 0 | 589,571 |
| 小 計 | 87,705,547 | 6,255,329 | 163,049 | 93,797,827 |
| 特 定 資 産 | | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 8,000,000 | 9,000,000 | 8,000,000 | 9,000,000 |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | 2,000,000 | 2,000,000 | 2,000,000 |
| 小 計 | 10,000,000 | 11,000,000 | 10,000,000 | 11,000,000 |
| 合 計 | 97,705,547 | 17,255,329 | 10,163,049 | 104,797,827 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に対応 する額) |
|------------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基 本 財 産 | | | | |
| 定期預金 | 24,690,100 | (0) | (24,690,100) | (0) |
| 投資有価証券 | 68,518,156 | (0) | (68,518,156) | (0) |
| 普通預金 | 589,571 | (0) | (589,571) | (0) |
| 小 計 | 93,797,827 | (0) | (93,797,827) | (0) |
| 特 定 資 産 | | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 9,000,000 | (0) | (9,000,000) | (0) |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | (0) | (2,000,000) | (0) |
| 小 計 | 11,000,000 | (0) | (11,000,000) | (0) |
| 合 計 | 104,797,827 | (0) | (104,797,827) | (0) |

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時 価 | 評価損益 |
|-------------------------|------------|------------|------------|
| 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | | | |
| 米ドル建債券ミツイストモフィオンシヤルグループ | 68,518,156 | 59,417,715 | -9,100,441 |
| 合 計 | 68,518,156 | 59,417,715 | -9,100,441 |

財 産 目 録

2022年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------|----------|---------------------|-------------------------------------|---|------------|
| (流動資産) | 預金 | 普通預金 | 運転資金として | | |
| | | 三井住友信託銀行芝営業部 | | 1,110,258 | |
| | | 三井住友銀行巣鴨支店 | | 1,323,878 | |
| | | 三菱UFJ銀行春日町支店1060264 | | 198,164 | |
| | | 三菱UFJ銀行春日町支店1017083 | | 12 | |
| | | ゆうちょ銀行 | | 54,012 | |
| | 預金合計 | | 2,686,324 | | |
| 前払費用 | 第26回学術集会 | 簡易プログラム発送費等 | 78,458 | | |
| 流動資産合計 | | | | 2,764,782 | |
| (固定資産) | 基本財産 | 定期預金 | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 14,690,100 | |
| | | 定期預金 | | 10,000,000 | |
| | | 投資有価証券 | | 米ドル建債券 ミツイスミモフィナンシャルグループ | 68,518,156 |
| | | 普通預金 | | 三井住友信託銀行芝営業部 | 589,571 |
| | | 基本財産合計 | | | 93,797,827 |
| | 特定資産 | 学術集会事業積立資産 | 定期預金 三井住友銀行巣鴨支店 | 学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金である。 | 3,000,000 |
| | | 学術集会事業積立資産 | 普通預金 三井住友銀行巣鴨支店 | | 5,240,000 |
| | | 学術集会事業積立資産 | 普通預金 三菱UFJ銀行春日町支店1017083 | | 760,000 |
| | | 情報出版事業積立資産 | 普通預金 三井住友銀行巣鴨支店 | | 2,000,000 |
| | | 特定資産合計 | | | 11,000,000 |
| 固定資産合計 | | | | 104,797,827 | |
| 資産合計 | | | | 107,562,609 | |
| (流動負債) | 未払費用 | (株)アイベック他に対する未払額 | 業務委託費等 | 1,416,115 | |
| | 前受金 | | 第26回学術集会協賛金 | 960,000 | |
| | 前受会費 | | 2022年度会費 | 24,000 | |
| | 仮受金 | | 過年度(第24回)学術集会参加費 | 6,000 | |
| 流動負債合計 | | | | 2,406,115 | |
| 負債合計 | | | | 2,406,115 | |
| 正味財産 | | | | 105,156,494 | |

収支計算書

2021年4月1日 から 2022年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位:円)

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備考 |
|-----------------|------------|------------|------------|----------|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ①基本財産運用収入 | 1,200,000 | 1,439,152 | -239,152 | |
| 基本財産利息収入 | 1,200,000 | 1,439,152 | -239,152 | |
| ②会費収入 | 9,120,000 | 9,394,000 | -274,000 | |
| 特別会員会費収入 | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 | |
| 個人会員会費収入 | 2,240,000 | 2,514,000 | -274,000 | |
| 団体会員会費収入 | 880,000 | 880,000 | 0 | |
| ③事業収入 | 9,281,500 | 5,572,191 | 3,709,309 | |
| 情報・出版事業収入 | 1,500,000 | 927,691 | 572,309 | |
| 学術集会事業収入 | 7,781,500 | 4,644,500 | 3,137,000 | |
| ④寄付金収入・補助金等収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 助成金収入 | 0 | 0 | 0 | |
| ⑤雑収入 | 200,100 | 121,275 | 78,825 | |
| 受取利息 | 100 | 161 | -61 | |
| 雑収入 | 200,000 | 121,114 | 78,886 | |
| 事業活動収入計 | 19,801,600 | 16,526,618 | 3,274,982 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ①情報出版事業費支出 | 4,675,000 | 4,800,425 | -125,425 | |
| 印刷費・製本費 | 2,100,000 | 2,704,816 | -604,816 | |
| 通信運搬費 | 300,000 | 300,256 | -256 | |
| 編集費 | 760,000 | 501,233 | 258,767 | |
| BMFH出版会分担金 | 800,000 | 800,000 | 0 | |
| BMFH出版会経費 | 0 | 220 | -220 | |
| 編集委員会会議費 | 80,000 | 0 | 80,000 | |
| 編集委員会旅費 | 200,000 | 44,030 | 155,970 | |
| ホームページ編集費 | 250,000 | 447,120 | -197,120 | |
| 情報委員会会議費 | 20,000 | 0 | 20,000 | |
| 情報委員会旅費 | 45,000 | 0 | 45,000 | |
| 購読料 | 20,000 | 0 | 20,000 | |
| 雑費 | 100,000 | 2,750 | 97,250 | |
| ②学術集会事業費支出 | 11,030,000 | 5,103,437 | 5,926,563 | |
| 臨時雇賃金 | 2,556,000 | 1,324,455 | 1,231,545 | |
| 印刷費・製本費 | 470,000 | 271,989 | 198,011 | |
| 通信運搬費 | 170,000 | 217,031 | -47,031 | |
| 旅費交通費 | 1,100,000 | 648,142 | 451,858 | |
| 会場使用料 | 1,220,000 | 0 | 1,220,000 | |
| Web開催設営料(ライブ配信) | 570,000 | 1,411,080 | -841,080 | |
| 市民公開講座 受付登録費用 | 66,000 | 102,630 | -36,630 | |
| 事前参加登録 受付登録費用 | 366,000 | 363,990 | 2,010 | |
| 情報交換会費 | 0 | 0 | 0 | |
| 集会委託費 | 540,000 | 400,000 | 140,000 | |
| 運営事務費 | 730,000 | 326,200 | 403,800 | |
| 設営費 | 2,650,000 | 0 | 2,650,000 | |
| 最優秀発表賞 | 30,000 | 30,000 | 0 | |
| 学術委員会会議費 | 200,000 | 0 | 200,000 | |
| 学術委員会旅費 | 12,000 | 0 | 12,000 | |
| 雑費 | 350,000 | 7,920 | 342,080 | |
| ③その他事業費支出 | 310,000 | 407,855 | -97,855 | |
| 研究奨励賞 | 200,000 | 300,000 | -100,000 | |
| 研究奨励賞雑費 | 110,000 | 107,855 | 2,145 | |
| ④共通事業費支出 | 1,530,000 | 1,584,000 | -54,000 | |
| 事務委託費 | 1,530,000 | 1,584,000 | -54,000 | 管理費から配賦 |
| ⑤管理費支出 | 4,440,000 | 3,486,071 | 953,929 | |
| 印刷費・製本費 | 190,000 | 27,621 | 162,379 | |
| 通信運搬費 | 190,000 | 236,991 | -46,991 | |
| 旅費交通費 | 700,000 | 6,760 | 693,240 | |
| 会議費 | 400,000 | 39,646 | 360,354 | |
| 消耗品費 | 30,000 | 0 | 30,000 | |
| 事務委託費 | 1,800,000 | 1,934,075 | -134,075 | 事業費へ一部配賦 |
| 会計委託費 | 840,000 | 882,000 | -42,000 | |
| 公認会計士監査費 | 200,000 | 199,910 | 90 | |
| 租税公課 | 0 | 600 | -600 | |
| 雑費 | 90,000 | 158,468 | -68,468 | |
| 事業活動支出計 | 21,985,000 | 15,381,788 | 6,603,212 | |
| 事業活動収支差額 | -2,183,400 | 1,144,830 | -3,328,230 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| ①基本財産取崩収入 | | | | |
| 基財定期預金取崩収入 | 0 | 0 | 0 | |
| ②特定資産取崩収入 | | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 8,000,000 | 8,000,000 | 0 | |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 | |
| 投資活動収入計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | |
| ①基本財産取得支出 | | | | |
| 基財投資有価証券取得支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 基財普通預金取得支出 | 0 | 0 | 0 | |
| ②特定資産取得支出 | | | | |
| 学術集会事業積立資産 | 6,000,000 | 9,000,000 | -3,000,000 | |
| 情報出版事業積立資産 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 8,000,000 | 11,000,000 | -3,000,000 | |
| 投資活動収支差額 | 2,000,000 | -1,000,000 | 3,000,000 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | -183,400 | 144,830 | -328,230 | |
| 前期繰越収支差額 | 213,837 | 213,837 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 30,437 | 358,667 | -328,230 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、預貯金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、前受参加費、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 預貯金 | 2,457,942 | 2,686,324 |
| 前払費用 | 76,243 | 78,458 |
| 合計 | 2,534,185 | 2,764,782 |
| 未払費用 | 1,337,848 | 1,416,115 |
| 前受金 | 720,000 | 960,000 |
| 前受会費 | 24,000 | 24,000 |
| 前受参加費 | 238,500 | 0 |
| 仮受金 | 0 | 6,000 |
| 合計 | 2,320,348 | 2,406,115 |
| 次期繰越収支差額 | 213,837 | 358,667 |